Câ1nara
:\1unicipal '"
H \IUt\ D<><,\!{( \'>

Ano 2022

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Leí
O Projeto de Decreto do

N.º 432 Em 16/05/2022 Legislativo

REDAÇÃO

D Projeto de Resolução Nº. 343/2022
às 14:11 hs. O Requerimento

X Indicação

Assí!iiZuncionário

O Moção de Pesar
O Emenda

Autor: PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PRESIDENTE (PSD)

Senhores Vereadores,

1

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente à ÁGUAS DE BARRA DO GARÇAS, a fim
de solicitar informações quanto a previsão de data para ligação da rede de esgoto do bairro Solar
Ville.

maio de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 13 de

~AÁJ~AK)'
PEDRO FEm&1RxirA S ILVA FILHO~ .(Pedro Filho)

Vereador - PSD
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

Aprovado por U nanJmfdade
de vereador&& pre~'ltes
em sessão ordinária do
Die 10 / aS tr-2c21

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

li \lrn.\ 1 )< l <. \I{( .\'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

Justificamos a presente indicação, haja vista que a rede de esgoto e seu
tratamento são importantes para a eliminação de resíduos, antes que esses retomem para o meio
ambiente, contribuindo assim para a preservação dos mananciais. Caso contrário, podem
prejudicar os corpos d ' água, o que podem causar a poluição e o desequilíbrio no ecossistema.
Ou seja, a coleta e o tratamento do esgoto evita riscos de contaminação e transmissão de doenças
à população. A grande questão é que o mencionado serviço não está disponível para a população
do bairro Solar Ville, e por se tratar, como já explanado, de um serviço essencial, se faz
necessária a ligação da rede de esgoto na citada comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 13 de
maio de 2022.

1 /,' ' ~ h~--·
PEDRO FERRE ~A FILHO- (Pedro Filho)

Vereador - PSD
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br